
DETERMINA n. 452 del 05/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 452 del 05/05/2021

OGGETTO: SERVIZI CONNESSI AL CONTROLLO INTERNO DELLA QUALITA' 
DELL'ACQUA  DISTRIBUITA  A  MEZZO  DELLA  RETE  IDRICA 
COMUNALE  (D.Lgs.  31/01)  -  CIG  ZA729CE4D1-  LIQUIDAZIONE 
acconto 4° trimestre contrattuale

Proposta n. D14980-256-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021
SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO IDRICO FOGNARIO



DETERMINA n. 452 del 05/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri della Giunta 
Comunale ex art. 48 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-
2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale sono stati approvati la 
Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settore/servizi ai fini di assicurare 
la continuità gestionale dell’Ente;

Vista la  proposta  di  determina del  Responsabile  del  Servizio Idrico Integrato che di  seguito si 
riporta.

Premesso:

CHE il Comune di Giugliano gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali 
attraverso la  propria  rete cittadina acquistando all’ingrosso la  materia  prima necessaria  in  parte 
direttamente da Acqua Campania (concessionario regionale), in parte direttamente dalla Regione 
Campania, in parte in sub-fornitura dal Comune di Villaricca;

CHE il Comune di Giugliano, in quanto soggetto gestore, è obbligato ai sensi del D.Lgs.31/01 a 
garantire la salubrità e pulizia delle acque distribuite con le modalità previste dallo stesso decreto in 
particolare attraverso “controlli interni” della qualità dell’acqua attraverso un’attività pianificata di 
prelievi ed analisi a mezzo di un “laboratorio interno” o stipulando apposita “convenzione con altri  
gestori  di  servizi  idrici” (cfr.art.7 comma 3 D.Lgs.31/01) escludendo esplicitamente i  laboratori 
delle  ASL e  quelli  delle  Agenzia  di  Protezione  dell’Ambiente  cui  sono demandati  i  “controlli  
esterni”.

CHE con determina dirigenziale n. 1926 del 09/12/2019 il servizio in oggetto veniva aggiudicato, in 
via definitiva, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla società “GORI S.P.A.” – 
C.F 07599620635 - p I.V.A IT07599620635 - con sede legale in Ercolano (NA), via Trentola n. 211, 
per il prezzo netto di € 28.640,80 comprensivo di €. 616,92 oltre IVA;

CHE, nelle more della stipula del contratto, datasi la necessità e l’urgenza di garantire i controlli  
della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, con verbale del 12/12/2019 si procedeva alla 
consegna del servizio in via d’urgenza, chiedendo al contempo, come chiesto dall’Ente con nota 
prot.  127760  del  10/12/2019,  che  in  aggiunta  ai  controlli  previsti  per  il  mese  di  dicembre,  
l’effettuazione del controllo dei parametri di radioattività presso il punto di prelievo n.18 (fontanina 
di via Aviere Mario Pirozzi posta all’angolo con viale Piedimonte) cosi come indicato dal RUP ing. 
Pasquale Villardi;

CHE, l’effettivo inizio del servizio avveniva in data 12/12/2019 con effettuazione dei primi prelievi 
e campionamenti di acqua con successive analisi di laboratorio;

CHE il  relativo contratto di scrittura privata è stato stipulato in data 30/03/2020, repertoriato con 
Rep.n.13/2020;

CHE il  RUP  ing.  Pasquale  Villardi,  in  relazione  ai  servizi  prestati  nel  periodo 
Settembre/Novembre 2020, previa verifica contabile, acquisita la regolarità DURC, con nota prot. 



DETERMINA n. 452 del 05/05/2021

U-33256 del 23/03/2021 ha invitato la “GORI SPA” ad emettere fattura elettronica per l’importo di 
Euro 6.720,76 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 8.199,93;

CHE a fronte del servizio svolto “GORI SPA” ha trasmesso la fattura n. 9521022020000029 del 
19/11/2020 (prot.ente n. 36282 del 2031/03/2021), dell’importo totale di € 8.199,33 di cui 1.478,57 
per IVA al 22%;

DATO atto che, relativamente alla ditta “GORI SPA”, in data 26/11/2020 è stata rinnovata, tramite 
la procedura on-line  di accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia, la richiesta di informativa 
antimafia (prot. PR_NAUTG_Ingresso_0337583_20201126);

DATO atto che la  posizione contributiva della  ditta  “GORI SPA” è regolare come attestato dal 
DURC on line prot. INPS_ 25193023 con scadenza al 03/07/2021;

VISTA la dichiarazione della “GORI SPA”, ai sensi dell’art.  3 del D.lgs. 136/2010, relativa alla  
tracciabilità dei flussi finanziari, prot. 67091 del 01/07/2020;

DATO atto che la ditta “GORI SPA” ha rilasciato già in sede di gara apposita dichiarazione di presa  
visione ed accettazione delle clausole previste dal codice di comportamento aziendale approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 10 del 21.01.2014; 

CHE ai fini delle verifiche previste dal “REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE MISURE DI 
CONTRASTO ALL'EVASIONE DEI TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI” approvato con Delibera 
C.S.  n.  43  del  18/09/2020,  per  la  GORI  SPA si  è  già  provveduto,  nell’ambito  di  altro  procedimento  di 
liquidazione, ad inoltrare specifica richiesta (prot. Int. 28910 del 15/03/2021) agli uffici competenti;

CHE dalla suddetta richiesta sono decorsi 10 giorni e che gli uffici competenti interpellati hanno attestato la  
regolarità tributaria ed extratributaria ad eccezione del Sevizio Tributi per il quale, ai sensi dell’art.5 comma 3 
del suddetto regolamento decorsi i 10 giorni il soggetto è da ritenersi in regola;

DATO atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari,  
nonché  dell’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  e 
dell’Integrità;

P R O P O N E

1) di liquidare, a favore di “GORI SPA” l’importo di € 6.720,76 oltre € 1.478,57 per IVA al 22% 
(split  payment),  totale  € 8.199,33 come da  fattura n.  9521022020000029 datata  30/03/2021 
(prot.ente  n.  36282  del  31/03/2021  ),  mediante  pagamento  a  mezzo  bonifico  bancario  al 
seguente indirizzo: IBAN IT08U 03069 03390 6152 0437 0317;

2) di  dare  atto che  le  somme complessivamente  da  liquidare  con  il  presente  atto,  pari  ad  € 
8.199,33 trovano  copertura  finanziaria  alla  Missione  09  Programma  04  Titolo  01  Capitolo 
10315312 piano finanziario 1.03.02.99.999, Impegno contabile n. 58/2020 residuo del bilancio 
pluriennale 2020-2022; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Ing. Pasquale Villardi 

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra 
riportata;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

DETERMINA

1) di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente trascritta;



DETERMINA n. 452 del 05/05/2021

2) di  autorizzare il  responsabile  del  Settore  Risorse  Finanziarie  e  Tributi  a  procedere  al 
pagamento dell’importo di  € 8.199,33, come da fattura elettronica N. 9521022020000029 del 
30/03/2021 nel modo seguente:

 quanto all’imponibile di  € 6.720,76  a favore della ditta “GORI SPA” cf./p.IVA – C.F 
07599620635 - p I.V.A IT07599620635 - con sede legale in Ercolano (NA), via Trentola 
n. 211, accreditando la somma sul conto corrente bancario Istituto Bancario c/o Intesa 
Sanpaolo S.p.A. IBAN IT08U 03069 03390 6152 0437 0317;

 quanto ad  € 1.478,57  (IVA al 22%) a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 
comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

3) dare atto che ai sensi dell’art.3 comma 2 del “Regolamento per l'applicazione delle misure di  
contrasto all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.S. n. 43 
del  18/09/2020,  per il  soggetto beneficiario del  presente provvedimento è stata  accertata  la 
sussistenza  della  regolarità  tributaria  ed  extra-tributaria  delle entrate gestite  dal  Comune di 
Giugliano;

4) di dare atto  dell’assenza di cause di conflitto  d’interesse e di  cause di  incompatibilità  dei 
firmatari e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 
Integrità;

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 452 del 05/05/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della 
gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 8.199,33, di cui euro 6.720,76 a 
favore della societa' come sopra identificata e di Euro 1.478,57 in favore dell'Erario. Impegno 
contabile n. 58/2020 alla Missione 09 Programma 04 Titolo 01 Capitolo 10315312, Bilancio 2020-
2022, annualità 2021.

Lì, Data 05/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-05T11:34:13+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-05-06T15:23:26+0200
	Pasquale Villardi


		2021-05-11T16:52:05+0200
	D'Alterio Domenico




